
REGIONE LAZIO

Direzione: ISTRUZIONE FORMAZIONE E POLITICHE PER L'OCCUPAZIONE
                            

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  7961  del  26/02/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore SECCHI VANIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento ALBERGHI CLAUDIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale E. LONGO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Approvazione elenchi delle domande ammesse al contributo ed escluse (precedentemente ammesse con riserva con
Determinazione Dirigenziale n. G13485 del 13/10/2023) e rettifica esiti (DE n. G04427 del 03/04/2023, n. G08628 del
21/06/2023, n. G08654 del 22/06/2023, DE n. G13485 del 13/10/2023) di cui all'Avviso pubblico "Contributi premiali per i
ricercatori e assegnisti di ricerca per rafforzarne la condizione professionale e potenziare il sistema della ricerca del Lazio" -
Obiettivo di Policy 4 "Un'Europa più sociale" - Obiettivo specifico f. Programma Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) 2021-
2027.  (DE G05411 del 05/05/2022).  Codice SIGEM 22123D già 22009D).

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 11 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G02138 27/02/2024

 



OGGETTO: Approvazione elenchi delle domande ammesse al contributo ed escluse 

(precedentemente ammesse con riserva con Determinazione Dirigenziale n. G13485 del 13/10/2023) e 

rettifica esiti (DE n. G04427 del 03/04/2023, n. G08628 del 21/06/2023, n. G08654 del 22/06/2023, 

DE n. G13485 del 13/10/2023) di cui all’Avviso pubblico “Contributi premiali per i ricercatori e 

assegnisti di ricerca per rafforzarne la condizione professionale e potenziare il sistema della ricerca del 

Lazio” - Obiettivo di Policy 4 “Un’Europa più sociale” - Obiettivo specifico f. Programma Fondo 

Sociale Europeo Plus (FSE+) 2021- 2027.  (DE G05411 del 05/05/2022).  Codice SIGEM 22123D già 

22009D). 

 

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE E 

POLITICHE PER L’OCCUPAZIONE  

Su proposta dell’Area “Predisposizione degli Interventi”; 

VISTI 

- lo Statuto della Regione Lazio; 

- la Legge Regionale del 18 febbraio 2002, n. 6 recante “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” – e successive 

modifiche ed integrazioni; 

- il Regolamento del 6 settembre 2002, n.1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi 

della Giunta Regionale” e sue modificazioni e integrazioni ed in particolare il Capo I del Titolo III, 

relativo alle strutture organizzative per la gestione”; 

- il regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9, concernente: “Modifiche al regolamento regionale 6 

settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta regionale) e 

successive modifiche. Disposizioni transitorie”, il quale ha riorganizzato le strutture amministrative 

della Giunta regionale, in considerazione delle esigenze organizzative derivanti dall’insediamento 

della nuova Giunta regionale e in attuazione di quanto disposto dalla legge regionale 14 agosto 2023, 

n. 10; 

- il regolamento regionale 28 dicembre 2023, n.12, concernente: “Modifiche al regolamento regionale 

6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta regionale) 

e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, con il quale sono state modificate le disposizioni 

transitorie del r.r. 9/2023; 

- la Determinazione Dirigenziale n. G07939 del 17/06/2022 avente ad oggetto “Riorganizzazione delle 

strutture organizzative della Direzione regionale “Istruzione, Formazione e Politiche per 

l'Occupazione". Attuazione direttiva del Direttore generale prot. n. 583446 del 14 giugno 2022”; 

- la Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i.; 

- il D.lgs. n. 196/2003 (Codice privacy) come modificato dal D.lgs. n. 101/2018; 

 

VISTI, in particolare: 

- l’articolo 9 del citato r.r. 9/2023, secondo cui i contratti dei Direttori delle direzioni regionali 

riorganizzate sono sottoscritti e divengono efficaci entro cinque giorni dall’adozione, da parte del 

Direttore generale, della direttiva di cui all’articolo 22, comma 2, del r.r. 1/2002 e successive 

modificazioni; 

- l’articolo 1, c. 2, del citato r.r. 12/2023, di modifica del comma 2 del predetto art. 9 del r.r. 9/2023, a 

mente del quale “L’operatività delle direzioni previste dal presente regolamento decorre dalla data di 

sottoscrizione dei contratti, di cui alla lettera c) del comma 1, dei rispettivi Direttori (…)”; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 25 del 18 gennaio 2024 con la quale è stato conferito 

all’Avv. Elisabetta Longo l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Istruzione, Formazione e 

Politiche per l’Occupazione; 

 

Atto n. G02138 del 27/02/2024



PRESO ATTO che il contratto accessivo all’incarico di cui al punto precedente è stato sottoscritto in 

data 01/02/2024; 

 

RICHIAMATE: 

- la Determinazione Dirigenziale n. G05411 del 05/05/2022 avente ad oggetto “Programma 

Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) 2021- 2027 - Approvazione Avviso Pubblico "Contributi 

premiali per i ricercatori e assegnisti di ricerca per rafforzarne la condizione professionale e 

potenziare il sistema della ricerca del Lazio" - Obiettivo di Policy 4 "Un'Europa più sociale" - 

Obiettivo specifico f. Prenotazione di impegno di spesa, in favore di creditori diversi, per 

l'importo di € 10.000.000,00 sui capitoli U0000A43101, U0000A43102, U0000A43103, 

Missione 15, Programma - 04 Piano dei Conti 1.04.01.02. Esercizio Finanziario 2022. (codice 

Sigem 22009D)”; 

- la Determinazione Dirigenziale n. G04427 del 03/04/2023 avente ad oggetto: Approvazione 4° 

elenco delle domande (pervenute tra il 23/09/2022 ed il 07/11/2022) ammesse al contributo, 

ammesse con riserva ed escluse di cui all’Avviso pubblico “Contributi premiali per i ricercatori 

e assegnisti di ricerca per rafforzarne la condizione professionale e potenziare il sistema della 

ricerca del Lazio” - Obiettivo di Policy 4 “Un’Europa più sociale” - Obiettivo specifico f. 

Programma Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) 2021- 2027.  (Codice SIGEM 22009D); 

- la Determinazione Dirigenziale n. G08628 del 21/06/2023 avente ad oggetto: Approvazione 5° 

elenco delle domande (pervenute tra l’08/11/2022 ed il 21/12/2022) ammesse al contributo, 

ammesse con riserva ed escluse di cui all’Avviso pubblico “Contributi premiali per i ricercatori 

e assegnisti di ricerca per rafforzarne la condizione professionale e potenziare il sistema della 

ricerca del Lazio” - Obiettivo di Policy 4 “Un’Europa più sociale” - Obiettivo specifico f. 

Programma Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) 2021- 2027.  (Codice SIGEM 22009D). 

- la Determinazione Dirigenziale n. G08654 del 22/06/2023 avente ad oggetto: Approvazione 

elenchi delle domande ammesse al contributo ed escluse (precedentemente ammesse con riserva 

con la Determinazione Dirigenziale n. G04427 del 03/04/2023) e rettifica esiti (DE G15808 del 

16/11/2022 e DE G04427 del 03/04/2023) di cui all'Avviso pubblico "Contributi premiali per i 

ricercatori e assegnisti di ricerca per rafforzarne la condizione professionale e potenziare il 

sistema della ricerca del Lazio" - Obiettivo di Policy 4 "Un'Europa più sociale" – Obiettivo 

specifico f. Programma Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) 2021- 2027. (Codice SIGEM 

22009D); 

- la Determinazione Dirigenziale n. G13485 del 13/10/2023 avente ad oggetto: Approvazione 9° 

elenco delle domande (pervenute tra l’11/05/2023 ed il 16/05/2023) ammesse al contributo, 

ammesse con riserva ed escluse di cui all’Avviso Pubblico “Contributi premiali per i ricercatori 

e assegnisti di ricerca per rafforzarne la condizione professionale e potenziare il sistema della 

ricerca del Lazio” - Obiettivo di Policy 4 “Un’Europa più sociale” - Obiettivo specifico f. 

Programma Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) 2021- 2027.  (Codice SIGEM 22009D). 

TENUTO CONTO che con la sopra richiamata Determinazione Dirigenziale n. G13485 del 

13/10/2023 veniva stabilito che “le domande ammesse con riserva, esclusivamente per le carenze 

indicate nell’Allegato B che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

potranno essere ammesse al contributo, con successivo atto, qualora venga prodotta, entro 20 gg 

dalla data di pubblicazione sul BURL della presente Determinazione Dirigenziale,  la documentazione 

mancante, trasmettendo la stessa ad integrazione, unicamente al seguente indirizzo di Posta 

Certificata:   predisposizioneformazione@regione.lazio.legalmail.it”; 

Atto n. G02138 del 27/02/2024



PRESO ATTO dell’esito delle verifiche di ammissibilità formale condotte da Cles s.r.l., in qualità di 

Servizio di assistenza tecnica all’Autorità di Gestione, trasmesso con nota prot. n. 63 del 24/01/2024 

assunta al protocollo regionale n. 134458 del 30/01/2024, successivamente integrato con nota prot. n. 

95 del 09/02/2024, acquisita al protocollo regionale n. 190967 in pari data; 

PRESO ATTO, inoltre, che: 

- con Determinazione Dirigenziale n. G13485 del 13/10/2023 sono state ammesse con riserva n. 

25 domande, di cui n. 5 sono state correttamente integrate con quanto richiesto, nelle modalità e 

nei termini indicati, n. 1 è stata oggetto di rettifica dell’esito, mentre le restanti n. 19 non sono 

state integrate con la documentazione necessaria risultando, pertanto, non ammesse al 

contributo;  

ATTESO che, come da comunicato n. 358333 del 30/03/2023, il termine per la presentazione delle 

domande si è concluso alle ore 17:00 del 16/05/2023; 

DATO ATTO altresì, che eventuali richieste di riesame da parte dei soggetti proponenti, risultati non 

ammessi in esito alla procedura di istruttoria, saranno prese in carico dall’amministrazione solamente 

se ricevute via PEC all’indirizzo predisposizioneformazione@regione.lazio.legalmail.it, entro 60 

giorni dalla data di pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio; 

TENUTO CONTO che: 

- a seguito delle richieste di riesame pervenute all’Amministrazione da parte dei soggetti 

interessati, si è provveduto a rettificare l’esito attribuito alle posizioni identificate con ID n. 

36066, 38066, 35759 e 42538, precedentemente escluse rispettivamente con le Determinazioni 

Dirigenziali n. G04427 del 03/04/2023, n. G08628 del 21/06/2023, n. G08654 del 22/06/2023, 

DE n. G13485 del 13/10/2023 e che risultano, pertanto, ammesse; 

- a seguito di ulteriori verifiche effettuate dal competente Ufficio, si è provveduto ad integrare, 

con l’istanza identificata con ID 42483, omessa per mero errore materiale, l’elenco delle 

domande escluse di cui all’allegato C della Determinazione Dirigenziale n. G13485 del 

13/10/2023, includendovi, altresì la domanda avente ID 42697, in quanto, pur risultando 

ammessa con riserva con il medesimo atto, fa riferimento ad uno stesso beneficiario ammesso al 

contributo, a seguito di rettifica dell’esito, con Determinazione Dirigenziale n. G13979 del 

25/10/2023; 

PRESO ATTO, inoltre, che si è provveduto a dare comunicazione delle suddette rettifiche all’Area 

“Attuazione degli Interventi”; 

 

ATTESO CHE, così come previsto all’art.10 “Conservazione dei documenti”, nel rispetto di quanto 

previsto dal Regolamento (UE) n. 2021/1060, i soggetti beneficiari si impegnano a conservare la 

documentazione e a renderla disponibile su richiesta alla CE e alla Corte dei Conti Europea per un 

periodo di cinque anni, a decorrere dal 31 dicembre successivo al pagamento del contributo. La 

decorrenza di detti periodi è sospesa in caso di procedimento giudiziario o su richiesta debitamente 

motivata della CE. Con riferimento alle modalità di conservazione, i documenti vanno conservati sotto 

forma di originali o di copie autenticate, o su supporti per i dati comunemente accettati, comprese le 

versioni elettroniche di documenti originali o i documenti esistenti esclusivamente in versione 

elettronica. I beneficiari sono tenuti alla istituzione di un fascicolo di operazione contenente la 

documentazione tecnica e amministrativa (documentazione di spesa e giustificativi). In tal caso, i 

sistemi informatici utilizzati soddisfano gli standard di sicurezza accettati che garantiscono che i 

documenti conservati rispettino i requisiti giuridici nazionali e siano affidabili ai fini dell'attività di 

audit. 

Atto n. G02138 del 27/02/2024



PREMESSO CHE le attività di controllo sul 100% delle domande di contributo attengono al 

possesso dei requisiti di cui all’art. 4 dei destinatari e, pertanto, sono collocate nella fase di 

approvazione delle istanze. Sarà cura dell’Amministrazione verificare la rispondenza di quanto 

dichiarato attraverso la consultazione di banche dati e altre fonti ufficiali collegate all’applicazione dei 

criteri suindicati; 

TENUTO CONTO, inoltre, che la Regione Lazio e i competenti organi di controllo nazionali e 

regionali potranno effettuare anche successivamente ulteriori controlli a campione, circa la veridicità 

della documentazione prodotta e delle dichiarazioni sostitutive rese ai fini della partecipazione alla 

presente Procedura;  

RITENUTO, pertanto, in merito all’Avviso Pubblico per la presentazione di richieste di "Contributi 

premiali per i ricercatori e assegnisti di ricerca per rafforzarne la condizione professionale e potenziare 

il sistema della ricerca del Lazio" a valere sul Programma Fondo Sociale Europeo Plus 2021- 2027, 

(Determinazione Dirigenziale n. G05411 del 05/05/2022) di: 

- approvare l’elenco delle domande ammesse al contributo, precedentemente ammesse con 

riserva con la Determinazione Dirigenziale n. G13485 del 13/10/2023, come da allegato A che 

forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

- integrare l’elenco delle domande ammesse al contributo con le posizioni ID n. 36066, 38066, 

35759 e 42538, il cui precedente esito è stato oggetto di rettifica, come da allegato B che forma 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

- approvare l’elenco delle domande non ammesse al contributo, precedentemente ammesse con 

riserva con la Determinazione Dirigenziale n. G13485 del 13/10/2023, come da allegato C che 

forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

- integrare l’elenco delle domande escluse, di cui all’allegato C della Determinazione 

Dirigenziale n. G13485 del 13/10/2023, con gli ID 42483 e 42697, come da allegato D, che 

forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- procedere con successivo atto, a cura dell’Area “Attuazione degli Interventi”, all’impegno di 

spesa, relativamente a ciascuna domanda approvata, di cui agli allegati A e B, 

subordinatamente all’esito positivo delle verifiche previste dalle normative vigenti; 

D E T E R MI N A  

Per le motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

Determinazione Dirigenziale, di: 

- approvare l’elenco delle domande ammesse al contributo, precedentemente ammesse con 

riserva con la Determinazione Dirigenziale n. G13485 del 13/10/2023, come da allegato A che 

forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

- integrare l’elenco delle domande ammesse al contributo con le posizioni ID n. 36066, 38066, 

35759 e 42538, il cui precedente esito è stato oggetto di rettifica, come da allegato B che forma 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

- approvare l’elenco delle domande non ammesse al contributo, precedentemente ammesse con 

riserva con la Determinazione Dirigenziale n. G13485 del 13/10/2023, come da allegato C che 

forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

- integrare l’elenco delle domande escluse, di cui all’allegato C della Determinazione  

Dirigenziale n. G13485 del 13/10/2023, con gli ID 42483 e 42697, come da allegato D, che 

forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Atto n. G02138 del 27/02/2024



- procedere con successivo atto, a cura dell’Area “Attuazione degli Interventi”, all’impegno di 

spesa, relativamente a ciascuna domanda approvata, di cui agli allegati A e B, 

subordinatamente all’esito positivo delle verifiche previste dalle normative vigenti; 

- provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito della Regione Lazio, su 

www.lazioeuropa.it oltre che sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio.  

La pubblicazione sul B.U.R.L. ha valore di notifica per gli interessati a tutti gli effetti di legge. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso con le modalità e nei tempi previsti dalla 

normativa vigente. 

  

  

         La Direttrice   

 Avv. Elisabetta Longo  

Atto n. G02138 del 27/02/2024




